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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.130/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Cogaj - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Alternativa, paraqitur kundér
subjektit politik Aleanca Pér Ardhméring E Kosovés (AAK), pér shkak t€ pérdorimi i
pasurisé publike dhe shfrytézimi i pozités publike me qéllim té€ pérfitimit t&¢ votave, gjaté
fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né

seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté 10.10.2025, merr kéte:
VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.130/2025, e datés 07.10.2025, parashtruar
nga subjektit politik Alternativa, me seli né Gjakove, paraqitur kundér subjektit politik
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Gjakové, pér shkak t&é pérdorimit te
pasﬁrisé publike dhe shfrytézimi i pozités publike me qgéllim t& pérfitimit t¢ votave, gjaté

fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t&¢ mbahen me datén 12 Tetor 2023.

Arsyetim

Me datén 07.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Alternativa, me seli
né Gjakové, né té cilén theksohet mé daté 07.10.2025 né fagen zyrtare t& Facebook-ut t&
Komunés sé Gjakovés kamé paré video promovuese me logo t& subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK). Bashké me formularin keni t& bashkangjitur edhe CD me

videon e postuar t& Komunés s& Gjakovés me logo t€ AKK-sé.

Né pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), daté
08.10.2025, theksohet se né ankesén e parashtruar nga ana e subjektit politik "Alternativa", né
asnjé pjesé t& saj nuk éshté specifikuar data e publikimit t& videos s& pretenduar. Pér pasojé,
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né mungesé té€ njé prove qé pércakton kohén e sakté t& kryerjes sé shkeljes s¢ pretenduar,
ankuesja nuk ka mundur té déshmojé se ankesa e saj &shté dorézuar brenda afatit ligjor t&
pércaktuar. Mé tej, subjekti politik "AAK", thekson se kjo bie né kundérshtim me dispozitén
e nenit 39, par, 3 t& Ligjit Nr. 08/L 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Né mungesé t€
pércaktimit t& sakté & kohé&s kur éshté kryer shkelja e pretenduar, nuk €shté e mundur t&
vértetohet nése ankesa &shté paraqitur brenda afatit prej dyzet e teté (48) orésh t€ paraparé
me dispozitén e lartcekur, dhe si e tillé, nuk mund té konsiderohet se €shté e afatshme, pasi qé
barrén e provés pér té vértetuar se ankesa &shté e afatshme i takon ankueses. Pé&r mé tepér, né
rastin konkret éshté e qarté se nuk ekziston asnjé element i ndonjé shkeljeje t& dispozitave &
LZP-sé e apo té Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. Videoja né fjalé nuk pé&rmban mesazhe
politike, as thirrje pér votim, dhe nuk &shté e karakterit promovues, pér rrjedhojé nuk mund t&
konsiderohet material zgjedhor né kuptim t& dispozitave ligjore. Po ashtu, ankuesja nuk ka
mundur t& argumentoj se ka pasur as pérdorim t& pozités publike apo resurseve institucionale
né kundérshtim me nenin 36 t& LZP-sé. Andaj, né mungesé t¢ bazueshméris¢ juridike dhe
arsyeshmérisé sé ankesés, i propozojmé PZAP, q& t& merr vendimin pérmes s cilit ankesén

ta refuzojé si té pa bazuar.
PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vler&soi ankesén gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga subjekti

politik Aleanca pér ardhméring e Kosovés (AAK), vlerésoj se pretendimet e subjektit politik

Alternativa, jané té pa gqéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé¢ nuk ka mundur t€ provohen, respektivisht-nuk gshté arritur te
provohet koha e sakte e shkeljes se pretenduar, pasi q¢ pala ankuese nuk ka ofruar déshmi t&
qgarta dhe bindése, dhe né bazg t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, barra e t€ provuarit bie
mbi ankuesin. Bazuar né kété subjekti politik Alternativa, pérmes videos té bashkangjitur
nuk ka provuar kohén e kryerjes s& shkeljes se supozuar. N& mungesé t€ njé prove qé
pércakton kohén e sakté t& kryerjes sé shkeljes s¢ pretenduar paneli arrin né pérfundim se
pretendimet e parashtruesit nuk gjejné mbéshtetje ligjore - juridike dhe rrjedhimisht, ankesa

refuzohet si e pabazuar

Si rrjedhojé nuk mund t€ verifikohet pérmbushja e afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés.
Andaj, né mungesé t& provave paneli arrin né pérfundim se pretendimet e parashtruesit nuk

gjejné mbéshtetje ligjore - juridike dhe rrjedhimisht, ankesa refuzohet si e pabazuar,



Duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né¢ déshmi t€ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané & pa géndrueshme dhe si (€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet ¢ pérshkruara né
ankese dhe nga provat e ofruara si déshmi nga parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té

vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté se pérbéjné shkelje t¢ kodit t&€ mirésjelljes.
Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi | té
Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si

né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL.Anr.130/2025 mé dat& 10.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragIaﬁ 418
Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.



